
  
Cosenza, 29/11/2021                                                                                                               441/P.M.2021 

                                                                                           
CITTÀ DI COSENZA 

IL DIRIGENTE DELLA P.M.  
 

PREMESSO che,  a causa del le  avverse condizioni  metereologiche,  a seguito d i 
sopral luogo ef fettuato dal l ’UTMC ,  s i  è  valutata la s i tuazione d i incipiente per ico lo su via 
L.L i l io in C/da Guarassano a causa d i un evento f ranoso che inter essa par te del la 
carreggiata;  
 

VISTA la nota trasmessa dal  Dir igente del  Set tore 12  Appalt i  e Contratt i -Protezione  
Civ i le–Agenda Urbana acquis i ta con ID FL.25202 del 29/11/2021 con la quale r ichiede la 
chiusura del tratto in quest ione “al f ine d i r idurre  la s i tuazione d i  r ischio dovuta a un 
poss ib i le f ranamento che possa interessare l ’ in tera sede stradale, in v is ta del la stagione 
p iovosa che può provocare l ’ innesco del franamento per f lusso idr ico e eros ione a l piede 
del la scarpata dove insiste un fosso n atura le…” ;   
 
RAVVISATO per tanto,  di dover adottare, nel le more del l ’a t tuazione d i in tervent i  r iso lut iv i  
d i messa in s icurezza del l ’area, oppor tuni provvedimenti v iabi l is t ic i  d i natura temporanea 
al f ine d i evitare per ico l i  per  g l i  u tent i  del la strada;   
 
VISTI g l i  ar t t .  5 -  6 e 7 del Decreto Legis lat ivo n. 285 del 30/04/92 "Nuovo Codice del la 
Strada" e success ive modif icazioni,  i l  Regolamento di At tuazione D.P.R. n. 495 del  
16/12/92 e success ive modif icazioni  e le norme di  set tore;  
 

ORDINA 
 

che, con decorrenza immediata e f ino a l  riprist ino del le condizioni  di sicurezza, 
giusta nuova comunicazione dal Settore 12 Appalt i  e Contratt i  -  Protezione Civi le-
Agenda Urbana, viene ist ituito  su:  
 
VIA LUIGI LILIO-C/DA GUARASSANO, lungo i l   t ratto interessato dal l ’evento 
franoso,  cosi  come indicato e delimitato dal la segnaletica in loco  
 

  IL DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE. 
 
L’uf f ic io segnalet ica del l ’Ente provvederà,  con personale d ipendente o per i l  t ramite 
del le d it te /personale dal  medes imo incar icat i ,  a curar e la posa d i idonea segnalet ica 
stradale d i preavviso, prudenza, d irezione, deviazione e d i sbarramento , così come 
previs to dal codice del la st rada e dal re lat ivo regolame nto d i attuazione ed esecuzione 
avvalendos i,  se del  caso,  del la  col laborazione d i questo Comando di Pol izia Locale.  
 
Eventuale segnalet ica stradale , presente sui luoghi ,  in contrasto con la presente 
ord inanza,  dovrà essere r imossa o oscurata nel  r ispetto del l ’ar t .  30 comma 5 del  Reg. to 
di esecuzione del C.d.S. ;  
 
L’uf f ic io segnalet ica del l ’Ente provvederà, a ltres ì,  a mantenere in perfetta ef f ic ienza la 
segnalet ica ins ta l lata;  
 
I l  Dir igente del Set tore 7 Inf rastrutture, i l  D ir igente Settore  11 Manutenzione Ordinar ia e 
Straordinar ia -Servizi  Idr ic i  e Fognante-Impiant ist ica Spor t iva ed i l  D ir ige nte del  Settore 
12 Appal t i  e Contrat t i -Protezione Civ i le–Agenda Urbana, ognuno per le propr ie 
competenza adot teranno le appropr iate misure at te a evitare per icol i  per la pubblica e 
pr ivata incolumità , in par t ico lare,  nel l ’ immediato a l pos izionamento d i id onea strut tura d i 
sbarramento at ta al l ’ interdizione del traf f ico veicolare e pedonale  avvalendos i,  se del 
caso,  del la  col laborazione d i  questo Comando di Pol izia Locale;  
 
Impregiudicata ogni u lter iore sanzione a i sens i del la normat iva v igente, i  t rasgresso r i  
del la  presente ord inanza incorreranno  nel le  sanzioni  previs te  dal Codice del la Strada 
e dal regolamento d i esecuzione, nonché del le eventual i  sanzioni previste dal le norme di 
set tore.  
 



E’ fatto obbl igo, a chiunque spet t i ,  d i  osservare e d i fare o sservare la presente 
ord inanza.  
 
Avverso la presente Ordinanza,  chiunque abbia interesse, a i sens i del  combinato 
disposto del l ’ar t .  3 , comma 4,  del la Legge n. 241del 1990 e del la  Legge n. 1034 del  
1971, potrà r icorrere entro 60 g iorn i davant i  a l Tr ibunale Amminis trat ivo Regionale del la 
Calabr ia, ovvero entro 120 g iorn i dal la emanazione,  con r icorso straordinar io a l Capo 
del lo Stato.  
 
La presente v iene inviata , per competenza, a l Direttore Dipar t imento Tecnico, a l 
Dir igente Settore 7 Inf rast rutture, a l Dir igente Settore 11 Manutenzione Ordinar ia e 
Straordinar ia -Servizi  Idr ic i  e Fognante-Impiant is t ica Spor t iva , a l Dir igente del Set tore 12  
Appalt i  e  Contrat t i -Protezione  Civ i le–Agenda Urbana;  
 
Viene a l tres ì trasmessa, per conoscenza, a i Signor i :  Sindaco, Prefet to, Questore,  
Comando Terr i tor ia le dei Carabin ier i ,  Comando del la Guardia di F inanza, Comando 
Provinc ia le dei Vig i l i  de l Fuoco, Comando Pol izia Provincia le , a l la soc ietà AMACO SpA, 
a l 118 de l l ’Azienda Sanitar ia d i  Cosenza.  
                      

 

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO                                    

        (Istr. G. Morcavallo)                                         

                                                               IL DIRIGENTE DELLA P.M. 

                                                                               (Ing. Alessia Loise) 

                       

 

                                                
 


